
認定農業者、特定農業法人、特定農業団体の認定状況

（平成１８年１２月末現在）

 農業経営改善計画認定数 219,374 

 うち法人 10,399 

 特定農業法人数 446 

 特定農業団体数 1,067 

（注） 　認定農業者とは、農業経営基盤強化促進法（昭和
５５年法律第６５号）第１２条の２第１項に規定す
る者である。
　特定農業法人とは、同法第２３条第４項に規定す
る生産法人である。
　特定農業団体とは、同法第２３条第４項に規定す
る団体である。

農林水産省経営局経営政策課

平 成 １ ９ 年 ２ 月 ９ 日



平成１８年１２月末現在
認定農業者 特定農業法人 特定農業団体

　
18年度（4月
～12月）の
新規認定数

18年度（4月
～12月）の
新規認定数

18年度（4月
～12月）の
新規認定数

北海道 32,226 3,021 7 1 2 - 
青森県 6,376 1,920 - - 19 19 

東 岩手県 7,391 687 10 5 77 (1) 61 
宮城県 5,699 631 1 1 43 41 
秋田県 9,113 1,188 14 3 5 5 

北 山形県 7,886 677 2 - 1 1 
福島県 5,819 346 10 3 9 9 
小計 42,284 5,449 37 12 154 (1) 136 

茨城県 7,476 903 1 - 38 33 
栃木県 7,250 1,182 - - 1 1 

関 群馬県 4,631 583 1 1 1 1 
埼玉県 4,319 344 - - 5 (1) 3 
千葉県 5,214 1,258 2 - - - 
東京都 770 102 - - - - 

神奈川県 1,893 54 - - - - 
東 山梨県 1,906 149 - - - - 

長野県 6,036 454 4 2 14 13 
静岡県 6,042 408 - - - - 
小計 45,537 5,437 8 3 59 (1) 51 

新潟県 10,858 1,284 17 6 - - 
北 富山県 1,157 145 57 6 112 (9) 39 

石川県 1,518 366 16 7 3 (1) 3 
陸 福井県 941 137 46 30 32 27 

小計 14,474 1,932 136 49 147 (10) 69 
東 岐阜県 1,962 213 4 - 1 1 

愛知県 3,669 466 - - - - 
海 三重県 2,163 230 6 - 10 10 

小計 7,794 909 10 - 11 11 
滋賀県 1,676 231 23 8 323 (2) 243 

近 京都府 986 86 2 - 1 1 
大阪府 1,181 19 - - - - 
兵庫県 1,739 157 7 1 79 79 

畿 奈良県 918 37 - - 1 1 
和歌山県 2,777 113 - - - - 

小計 9,277 643 32 9 404 (2) 324 
鳥取県 1,086 87 13 1 1 1 

中 島根県 1,115 73 59 9 38 (1) 35 
岡山県 3,395 131 6 2 - - 

国 広島県 1,180 84 76 4 4 4 
・ 山口県 1,199 319 22 6 33 (1) 28 
四 徳島県 1,925 553 1 1 - - 

香川県 1,364 247 3 2 58 58 
国 愛媛県 4,344 335 4 - 6 4 

高知県 3,231 1,066 - - - - 
小計 18,839 2,895 184 25 140 (2) 130 

福岡県 6,290 497 10 4 22 (1) 23 
九 佐賀県 4,573 393 - - 11 11 

長崎県 5,187 407 4 4 35 32 
熊本県 10,830 574 - - 1 1 
大分県 4,864 299 14 5 81 80 

州 宮崎県 7,911 625 2 1 - - 
鹿児島県 8,038 700 2 1 - - 

小計 47,693 3,495 32 15 150 (1) 147 
沖縄県 1,250 391 - - - - 

219,374 24,172 446 114 1,067 (17) 868 
注. 特定農業団体欄の（ ）は、法人化した上で特定農業法人又は農業生産法人に移行したもので外数である。

総　　　計

認定農業者、特定農業法人、特定農業団体の認定状況

農業経営改善計画
認定数（実数）

法人数 団体数



平成１８年１２月末現在

③のうち法人

④のうち特定
農業法人

③のうち共同
申請

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
北海道 173 171 32,226 1,750 7 444 3,021 
青森県 40 38 6,376 162 0 37 1,920 

東 岩手県 35 35 7,391 283 6 173 687 
宮城県 34 34 5,699 197 1 66 631 
秋田県 25 25 9,113 181 14 15 1,188 

北 山形県 35 35 7,886 171 2 63 677 
福島県 60 60 5,819 230 8 87 346 
小計 229 227 42,284 1,224 31 441 5,449 
茨城県 44 44 7,476 320 1 70 903 
栃木県 33 33 7,250 155 0 113 1,182 

関 群馬県 38 37 4,631 306 0 33 583 
埼玉県 64 64 4,319 182 1 40 344 
千葉県 55 55 5,214 336 2 73 1,258 
東京都 32 19 770 12 0 21 102 

神奈川県 30 29 1,893 149 0 3 54 
東 山梨県 28 25 1,906 51 0 27 149 

長野県 81 79 6,036 395 4 36 454 
静岡県 41 41 6,042 209 0 59 408 
小計 446 426 45,537 2,115 8 475 5,437 
新潟県 34 34 10,858 433 17 33 1,284 

北 富山県 15 15 1,157 220 56 21 145 
石川県 19 19 1,518 150 16 25 366 

陸 福井県 17 17 941 132 41 58 137 
小計 85 85 14,474 935 130 137 1,932 

東 岐阜県 40 40 1,962 248 4 5 213 
愛知県 60 60 3,669 270 0 107 466 

海 三重県 29 28 2,163 183 6 18 230 
小計 129 128 7,794 701 10 130 909 
滋賀県 26 26 1,676 109 24 7 231 

近 京都府 27 26 986 70 2 5 86 
大阪府 24 23 1,181 10 0 0 19 
兵庫県 34 33 1,739 97 6 5 157 

畿 奈良県 29 28 918 23 0 7 37 
和歌山県 28 27 2,777 35 0 55 113 

小計 168 163 9,277 344 32 79 643 
鳥取県 19 19 1,086 65 12 17 87 

中 島根県 21 21 1,115 130 27 16 73 
岡山県 29 29 3,395 158 3 13 131 

国 広島県 20 19 1,180 161 49 4 84 
・ 山口県 21 20 1,199 112 21 13 319 
四 徳島県 24 24 1,925 98 1 72 553 

香川県 16 15 1,364 119 2 16 247 
国 愛媛県 20 20 4,344 232 3 33 335 

高知県 35 35 3,231 62 0 24 1,066 
小計 205 202 18,839 1,137 118 208 2,895 
福岡県 64 64 6,290 228 7 90 497 

九 佐賀県 23 23 4,573 110 0 93 393 
長崎県 23 23 5,187 134 3 170 407 
熊本県 48 48 10,830 310 0 321 574 
大分県 18 17 4,864 309 13 85 299 

州 宮崎県 31 31 7,911 394 2 74 625 
鹿児島県 47 47 8,038 604 2 84 700 

小計 254 253 47,693 2,089 27 917 3,495 
沖縄県 36 32 1,250 104 0 90 391 
総計 1,725 1,687 219,374 10,399 363 2,921 24,172 

問い合わせ先：農林水産省経営局経営政策課　経営分析班

［電話］ 03-3502-8111（代）　内線4155

03-3501-3742（夜間直通）

18年度（４月
～12月）中に
新規に認定を
受けた農業経
営改善計画数

基本構想策定及び農業経営改善計画の認定状況

基本構想策定
市町村数

認定市町村数
（実数）

農業経営改善
計画認定数
（実数）


